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Abstrakt

Bakalárska práca sa zaoberá dielom architekta Evžena Rosenberga. Tento židovský

architekt slovenského pôvodu prežil pomerne krátku kariéru v medzivojnovej Prahe. Jeho

meno je spojené predovšetkým s luxusnými nájomnými domami na Letnej, škála jeho

projektov je ale širšia. Praxou v ateliéroch Le Corbusiera a prvotriednych českých architektov

sa Rosenberg dostal do kontaktu s architektúrou najvyššej kvality, čo spolu so školením

u Josefe Gočára v Rosenbergovej vlastnej tvorbe zanechalo hlbokú stopu. Napriek svojmu

pôvodu a povahe zákaziek sa Rosenberg stal neoddeliteľnou súčasťou československej

avantgardy. Hrozba nacizmu Rosenberga prinútila k úteku z Československa do Spojeného

kráľovstva, kde ako architekt úspešne pokračoval až do svojej smrti.

Abstract

This graduate thesis deals with work of architect Eugene Rosenberg. Rosenberg, a

Jewish architect of Slovak origin, made his career in inter-war Prague. He is connected

mainly with luxurious apartment blocks in Letná but range of his work is richer. Through the

apprenticeship at Le Corbusier´s and Czech architects´ateliers of the first rank, Rosenberg got

in touch with the art of architecture of the highest quality, which together with schooling

under Josef Gočár left a deep trace in his own work. Rosenberg, despite his origin and

character of his commissions, bacame an integral part of Czechoslovak avantgarde. The threat

of Nazi invasion made him leave Czechoslovakia for United Kingdom, where he succesfully

worked until his death.
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Úvod

V živote Evžena Rosenberga sa silne odrážajú dejiny dvadsiateho storočia. Eugen

Rosenberg, narodený ešte v Uhorsku, sa stal po prvej svetovej vojne občanom

Československa, v ktorom prežil svoje štúdiá a po odoznení hospodárskej krízy i krátku, ale

zato intenzívnu kariéru. Pred hrozbou nacizmu Rosenberg uteká do Spojeného kráľovstva. Po

prekonaní rôznych ťažkostí s dvoma kolegami spoluzaložil architektonický ateliér, ktorý

čakala viac než úspešná budúcnosť. Zvrat v Rosenbergovom živote spôsobený trvalým

odchodom z Prahy do Londýna na dlhší čas rozlomil vnímanie jeho tvorby na dve časti –

nezávislú československú a britskú v ateliéri YRM. Týmto rozdvojením boli poznačené

i všetky články a publikácie Rosenbergovi venované. I keď slovenské, české a britské články

vždy aspoň čiastočne odkazujú k predchádzajúcej či naopak k nasledujúcej tvorbe, stále

akoby existovali traja Rosenbergovia: slovenský Eugen, pražský Evžen a britský Eugene. Vo

svojej práci som sa k tomuto deleniu vrátil s tým rozdielom, že som sa spojením stavieb na

dnešnom Slovensku a Čechách stažil postihnúť jeho československú tvorbu. Toto miestne

vymedzenie úzko súvisí i s časovým vymedzením, keďže Rosenberg pred druhou svetovou

vojnou z Československa odišiel. Návrat k uvedenému deleniu mi umožila hlavne prvá práca

spájajúca uvedené tri etapy – dizertačná práca Ing. arch. Janky Kramárikovej, PhD. Táto

práca bola pre mňa obzvlášť cenná. Čerpal som hlavne z jej výzkumu o Rosenbergovom

detstve a rodinnom pozadí. O Rosenbergovi vyšlo viacero článkov a nikdy nebol

prehliadaným tvorcom. Na jeho meno možno naraziť i v základných publikáciách ako sú

Nová encyklopedie českého výtvarného umění alebo Dějiny českého výtvarného umění.

Pozornosť Rosenbergovi okrem iných venovali prof. PhDr. Rostislav Švácha, Csc. a prof.

Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc. Ďalších autorov píšucich o Rosenbergovi uvádzam

v Zozname použitej literatúry a prameňov. Mojím zámerom bolo vrátiť sa od už uceleného

obrazu o Rosenbergovi späť k tvorbe v Československu a pokiaľ možno dozvedieť sa viac

než bolo možné sa dočítať. Vedľa štúdia materiálov z pražských archívov som študoval

i Rosenbergovu pozostalosť v archíve Kráľovského spolku britských architektov (RIBA)

v Londýne, kde sa zachovali i plány nerealizovaných projektov a dobové fotografie projektov

realizovaných. Vedomosti z literatúry a archívov som doplnil návštevou interiérov všetkých

pražských realizácií. Podarilo sa mi dostať do kontaktu i s pamätníkmi, potomkami dvoch

najvýznamnejších Rosenbergových stavebníkov. Z tohto štvorstranného prístupu mi vznikol

nový obraz o Rosenbergovi ako architektovi i ako človeku.
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1. Od narodenia po Le Corbusiera

1.1 Topoľčany, Bratislava, Brno, Praha: rodina a vzdelanie

Eugen Rosenberg sa narodil 24. 2. 1907, s bratom boli dvojičky. Obaja boli

najmladšími deťmi početnej židovskej rodiny roľníkov usadených v Topoľčanoch – vtedy

Nagy Tapolcsány v Uhorsku. Pri roľníctve zostal zo súrodencov iba brat-dvojča Aladár, jeden

brat sa stal zubárom v Topoľčanoch, dvaja bratia obchodníkmi v Nitre – najbližšom väčšom

meste. O sestrách podrobnejšie záznamy chýbajú. Dalo by sa teda povedať, že rodičia dbali

o budúcnosť svojich detí a zo všetkých dospeli pravdepodobne viac-menej úspešní ľudia

s perspektívnym zamestnaním. Najďalej sa dopracoval Eugen, ktorý ako takmer jediný

z rodiny vďaka úteku z Československa prežil Holokaust. Okrem neho z rodiny prežili iba

sestra Gabriela a dvojča Aladár.1 Malý Eugen navštevoval ľudovú školu, potom meštiansku

a židovskú. Okrem slovenského jazyka sa vyučovala i nemčina a francúzština - jazyky, ktoré

v nasledujúcich rokoch uplatnil na nemeckej vysokej škole a pri stáži v Paríži. S angličinou,

ktorá sa Rosenbergovi stala prvým jazykom od roku 1939 po zbytok života, sa ako dieťa

nestretol a učil sa ju až počas druhej svetovej vojny. V štúdiách ďalej pokračoval v rokoch

1920-1924 už mimo Topoľčany, v Bratislave na Vyššej štátnej priemyselnej škole stavebnej.2

Vysokú školu absolvoval mladý Rosenberg v rokoch 1924-1926 v Brne – na

Nemeckej vysokej škole technickej, odbor staviteľstva. V rokoch 1926-28 v štúdiách

pokračoval na Technickej univerzite, opäť nemeckej, v Prahe.3 Dá sa predpokladať, že

ovzdušie na technike bolo konzervatívne a dokladá to i Rosenbergov jediný zachovaný návrh

zo štúdií v Brne alebo Prahe – perspektívna kresba (bez pôdorysov) zemského súdu a väznice

pre Mukačevo z roku 1926.4 Na kresbe vidíme stavbu s odstúpeným zaobleným nárožím

a bezozdobnou fasádou s rastrom okien v štýle klasicizujúcej moderny typu Arnošta Wiesnera

alebo slovenského Friedricha Weinwurma, oboch obdivovateľov Adolfa Loosa.

O architektovi Weinwurmovi vyšiel v roku 1927 článok v časopise Salon podpísaný Arch. E.

1 Janka KRAMÁRIKOVÁ: Eugen Rosenberg – slovenský, český a britský architekt, in: Architektúra &
urbanizmus XLII, 2008, č. 3-4, 146 a 151; podľa rozhovoru s Oľgou Steward.
2 Alan POWERS: In the line of development : F.R.S. Yorke, E. Rosenberg and C.S. Mardall to YRM, Londýn
1922, 22; Richard SHEPPARD: Rosenberg, Eugene, in: Muriel EMANUEL (ed.): Contemporary Architects,
Londýn 1980, 683; KRAMÁRIKOVÁ (pozn. 1) 146.
3 POWERS (pozn. 2) 22.
4 Mukacevo (Czech Republic): County Court & Prison, 1926, photograph of perspective [RAN 61/E/4],
Photographs Collection, British Architectural Library, RIBA.
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Rosenberg. I keď niektoré indície odradzujú od jednoznačného pripísania autorstva článku

mladému Evženovi Rosenbergovi, stať i tak stojí za pozornosť. Rosenberg v článku

Weinwurma popisuje ako zástancu pravdy a šetrnosti, neohrozeného priekopníka moderného

staviteľstva so sociálnym cítením. Pôdorysné pojatie stavieb dáva za vzor vlastnej generácii,


[…]


a obe sa stali súčasťou rodiny Eugena a Penelope.256 V roku 1946 bolo Anglicku venované

číslo časopisu Kvart. Kvart priniesol okrem prekladov beletrie a článku Herberta Reada

Soudobé výtvarné umění v Anglii i reprodukcie štyroch architektúr - v redakčnej rade bol

Karel Honzík. Jednou z nich bola fotografia modelu továrnej budovy v priemyslenom pásme

od ateliéru F. R. S. Yorke – E. Rosenberg – C. S. Mardall. Ďalej boli zastúpení Willam

Holford, ktorý Rosenberga a Yorka zamestnával v Liverpoole a Frederick Gibberd, spoluautor
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Yorkovej knihy The Modern Flat.257 Architektúra ČSR ešte v roku 1946 priniesla preklad

Yorkovej pražskej prednášky z toho istého roku Obnova v Anglii.258

Z roku 1947 pochádza fotografia Rosenberga s manželkou a neterou na rampe

liečebného domu Machnáč v Trenčianskych Tepliciach.259 Jeho autor, Jaromír Krejcar,

Rosenberga do Británie nasledoval v roku 1948. Do svojej smrti v októbri 1949 pôsobil ako

profesor na prestížnej AA School, o jeho možných kontaktoch s Rosenbergom sa ale

nezachovali žiadne záznamy.260 Ťažko si ale predstaviť, že by sa neboli stretli. Krejcar

kontakty s Londýnom začal udržovať už v roku 1946, keď sa ako československý zástupca

zúčastnil kongresu v Londýne a Hastingse. V júni 1947 potom Krejcar z poverenia pražského

ministerstva informácií usporiadal v Londýne veľkú výstavu modernej československej

architektúry. Pre výstavu pripravil knihu Modern Architecture in Czechoslovakia Karel Teige,

obálku zdobil Krejcarov parížsky pavilón.261

Ani ku kontaktom Rosenberga s československými architektami po roku 1948 sa mi

nepodarilo dohľadať žiadne podklady, iba Štefan Šlachta uvádza, že Rosenberga až do smrti

pojilo priateľstvo so spolužiakom Emanuelom Hruškom.262 Určitý obrat nastal až so

všeobecným uvoľnením na začiatku šesťdesiatych rokov, kedy sa zmienky o Rosenbergovi

objavujú v Honzíkových spomienkach Ze života avantgardy (1963) a v nasledujúcom roku

bol s Rosenbergom uverejnený krátky rozhovor v časopise Domov. Ten sa ale venoval

aktuálnym otázkam architektúry a stavebníctva.263 Eugen Rosenberg zomrel 21. 11. 1990

v Londýne. Autorom jeho nekrológu pre The Independent bol iný emigrant Jan Kaplický.

Kaplický okrem iného napísal: „Bolo veľmi dojemné vidieť ako sa jeho tvár rozžiarila,

napriek jeho pokročilej slabosti, keď som mu ukázal nákresy svojich najnovších prác alebo

nové fotografie jeho budov v Prahe.“ 264
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Záver

V priebehu písania práce som sa niekoľkokrát dostal od samotného Rosenberga

k Rosenbergovi ako príkladu, na ktorom sa dalo oboznámiť sa so širšími súvislosťami

medzivojnovej architektúry, jej praxou, problémami a kontextom. Tak tomu bolo hlavne

v kapitole o stáži u Le Corbusiera, škole Josefa Gočára a stážach u českých architektov. Le

Corbusier ale ako spodný prúd prechádza celou prácou, mnohé Rosenbergove práce k dialógu

s Le Corbusierom vyzývajú. Bližšiu pozornosť som myslím poprvýkrát venoval významu

Rosenbergových stáží u Josefa Havlíčka a Jana Gillara. Nakoľko to bolo možné, snažil som sa

nerealizovaným projektom venovať rovnakú pozornosť ako tým realizovaným. S tým súviselo

i rozčlenenie projektov podľa typov prechádzajúc klasickejšie chronologické radenie.

Rovnako po prvýkrát som sa snažil výraznejšie sa vyjadriť k projektu hájovne v Přílepech

a problematickým projektom, ktoré boli Rosenbergovi pripisované, či zaradiť Rosenberga do

európskeho kontextu.

Rosenberg pre mňa pôvodne predstavoval outsidera českej avantgardy, s postupom

práce bol pre mňa s českou avantgardou zviazaný viac a viac. Jeho životný príbeh je variáciou

na príbeh diaťaťa z chudobnej rodiny, ktoré sa vďaka vlastnej usilovnosti a vďaka stretnutiam

so správnymi ľuďmi vypracovalo v úspešného človeka. Je pre mňa ale i príkladom, či skôr

dôkazom toho, že československá architektúra prvej republiky bola na svetovej úrovni. Skorá

smrť Jaromíra Krejcara neumožňovala podložiť tento fakt plne, i keď jeho profesorské miesto

na AA School svädčí o mnohom. Naopak Rosenberg, ktorý ako jediný emigrovaný príslušník

prvorepublikovej avantgardy vytvoril po druhej svetovej vojne v zahraničí rozsiahle dielo, mi

toto zrovnanie dovoľoval.

Veľkým prínosom práce pre mňa osobne bola návšteva domov a stretnutie s dnešnými

obyvateľmi, ktorí majú k Rosenbergovým domov vrelý a často i pietny vzťah podporený

dokonalými dospozíciami bytov, i keď niekedy pre dnešný život trochu nepraktickými.

Rovnakou vzpruhou pre mňa boli aktivity netradičných galérií, ktoré sa v Rosenbergových

domoch usídlili – v súlade s jeho záujmami o súčasné umenie. Pátranie po pôvodných

stavebníkoch ma na druhú stranu priviedlo k hlbšiemu pochopeniu doby. Nedoceniteľné pre

mňa bolo stretnutie s pani Marchandovou, ktorá Rosenberga i stavby domov zažila ako

dievča.
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