Oponentský posudek na bakalářskou práci

Radoslav Ištok: Architekt Evžen Rosenberg – práce v Československu

Bakalářská práce Radoslava Ištoka analyzuje architektonické dílo významného představitele meziválečné avantgardy Evžena Rosenberga. Zabírá úvodní fázi jeho životní a tvůrčí dráhy před odchodem do exilu v roce 1939, s krátkým dovětkem o prvních letech jeho působení ve Velké Británii. Vedle rozboru klíčových staveb si všímá i životních peripetií tohoto rodáka ze slovenských Topolčan, v němž se židovské kořeny propojovaly s německým i českým architektonickým vzděláním a se zkušeností pařížského pobytu u Le Corbusiera.

Již na úvod svého posudku chci konstatovat, že předložená práce podle mne vrchovatě naplňuje požadavky na úroveň bakalářského stupně, a pokud zmíním některé drobné výhrady, pak jen proto, že student sám sobě nasadil laťku velmi vysoko.

Především je zřejmé, že Radoslav Ištok suverénně ovládá práci jak s literárními prameny (myslím, že neopomenul přečíst jedinou z knih či statí, které se tématu v užším i širším smyslu týkají), tak s archivními zdroji (práce se opírá i o vlastní zkoumání Rosenbergovy pozůstalosti v londýnském archivu RIBA), ale též je schopen přesného vidění při zkoumání konkrétních staveb in situ. Jeho rozbor staveb jsou systematické, dotýkají se nejen vizuálně formálních, ale i technicko konstrukčních stránek, často obsahují i zajímavé postřehy o možných paralelách k dobové tvorbě jiných autorů (samozřejmě především Le Corbusiera) – naopak si myslím, že jsou zbytečně zdrženlivé, pokud se týče odvahy k hodnotícím soudům.

Rovněž oceňuji snahu zasadit dílo do kontextu dobových poměrů v domácím architektonickém školství, v architektonické praxi 20. a 30. let, propojit výklad díla s informacemi o jejich stavebnících i s vlastním životním příběhem Rosenbergovým. Díky tomu je jeho líčení velmi plastické. Bohužel nemohu jeho text porovnat s pracemi, k nimž sám nejčastěji odkazuje jako ke zdroji informací o osobním životě Rosenberga (nepublikovaná dizertační práce Janky Kramárikové a anglická kniha Alana Powerse o ateliéru Yorke, Rosenberg, Mardall), abych mohl ocenit objevnost jeho vlastních poznatků v tomto směru. Na základě srovnání jiných pasáží jeho práce s dostupnými (a jím uváděnými) prameny (např. s příslušnými popisy staveb v Uměleckých památkách Prahy) jsem však přesvědčen, že i tam, kde se opírá o poznatky jiných, postupuje originálním způsobem při jejich zpracování.

Práce má svou literární úroveň, nejen pro svůj čtivý, vytříbený jazyk, ale i pro svou promyšlenou celkovou výstavbu. Důvtipné je například konfrontování Rosenbergových bytových staveb s citáty z Janákovy spisu o vývoji pražského nájemního domu. Naopak trochu moc odvádějící pozornost mi připadá hojně citování vzpomínek Jana Sokola s dovětkem, že něco podobného musel prožívat i Rosenberg. Obrazové dokumentaci by slušelo doplnění alespoň o pár půdorysů.

V závěru bych očekával přece jen důkladnější shrnutí a zhodnocení přínosu a specifických rysů předválečné tvorby Evžena Rosenberga. A kdybych měl stejnou příležitost studovat Rosenbergovu pozůstalost přímo v Londýně, asi bych neodolal a alespoň se zamyslel i nad možným vlivem předválečných Rosenbergových zkušeností na pozdější tvorbu ateliéru Yorke – Rosenberg – Mardall (londýnská nemocnice sv. Tomáše od YRM je myslím nedaleko sídla RIBA).
Celkově hodnotím práci jako výbornou, a to i v klasifikačním smyslu. Doporučuji jednoznačně k obhajobě.

V Praze, 2. 6. 2011

Doc. PhDr. Petr Kratochvíl, CSc.